

1 2 3

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18 19

2223





## DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

## ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ASSOCIAÇÃO UFMA/UFPI, REALIZADA EM 11 DE OUTUBRO DE 2019, SEXTA FEIRA, ÀS 15:00 HORAS.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às quinze horas, teve início a 3ª Reunião do Colegiado do Curso de Doutorado em Ciência da Computação Associação UFMA/ UFPI, realizada por videoconferência. Reuniram-se os seguintes professores: Anselmo Cardoso de Paiva(presidente), Mário Antônio Meireles Teixeira, Carlos de Salles Soares Neto, André Castelo Branco Soares e Pedro de Alcântara dos Santos Neto. Havendo quórum, o Professor Anselmo Cardoso de Paiva deu início à reunião obedecendo aos seguintes assuntos: 1. Avaliação dos pedidos de Credenciamento de Docentes, 2. Discussão acerca dos processos de qualificação de alunos, 3. Outros assuntos. No início da reunião o Presidente do Colegiado colocou em discussão os pedidos de credenciamento dos docentes. Após as discussões e análises da documentação submetida foram aprovados os pedidos de credenciamento como Professor Permanente dos docentes João Carlos de Oliveira Souza, João Dallyson Sousa de Almeida, José Valdemir dos Reis Junior e Vinicius Ponte Machado. Foi decidido pelo colegiado que o Prof. Davi Viana dos Santos seria credenciado como Professor Permanente Junior. Em seguida dando sequência à pauta foi discutida e aprovada a Minuta da Norma Interna que disciplina o Exame de Qualificação dos discente.. Finalizando, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. E para constar, eu, Anselmo Cardoso de Paiva, lavrei a presente ata que, foi lida e aprovada por todos os participantes da reunião, e será assinada por todos. São Luis, 11 de outubro de dois mil e dezenove.

Mainteren	Carlos de Salles Soares Noto
Prof. Mário Antônio Meireles Teixeira	Prof. Carlos de Salles Soares Neto

Prof. André Castelo Branco Soares

Prof. Pedro de Alcântara dos Santos Neto. Prof. Anselmo Cardoso de Paiva